Дело № 1-113/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 26 апреля 2024 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

при секретаре Черных Н.С., 

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора города Бийска Криволуцкой Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бочановой Е.А., действующей на основании удостоверения и ордера,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, с.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в нарушение Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно изготовил и незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах. 

1) В период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в помещении ЗАО «

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес>, на фрезерном станке, путем рассверловки, удалил штифты с затвора светозвукового (сигнального) пистолета модели «МР-371» и изготовил ствол под патрон 9х18 мм «ПМ», после чего, находясь в квартире по адресу 

<

адрес> путем внесения в светозвуковой (сигнальный) пистолет модели «МР-371» изменений самодельным способом – путем замены ствола под патрон 9х18мм «ПМ» собрал пистолет, тем самым, незаконно изготовил оружие, относящееся к категории гладкоствольного, самозарядного, огнестрельного оружия, для производства выстрелов патронами калибра 9х18мм «ПМ».

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, при помощи составных частей разборных патронов и пороха, установив в гильзу капсюль, затем засыпав в гильзу порох, после чего поместив туда пулю, изготовил 439 боеприпасов к изъятому из свободного гражданского оборота оружию, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются унитарными патронами калибра 9х18мм «ПМ», изготовленными самодельным способом из промышленных комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), пригодными для стрельбы из пистолета модели «МР-371», калибра 9х18мм.

2) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в помещении ЗАО «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, на фрезерном станке, при помощи гидравлических трубок, изготовил ствол под патрон 9х19 мм «Luger», а так же затвор, после чего, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, собрал пистолет-пулемет модели «ППШ-41», серии АТ, № 155, тем самым, путем внесения в светозвуковой, охолощенный пистолет-пулемет модели «ППШ-41», серии АТ, № 155, изменений самодельным способом в виде замены ствола и затвора под патрон 9х19 мм «Luger», незаконно изготовил оружие, относящееся к категории самодельного, гладкоствольного, длинноствольного, автоматического, огнестрельного оружия, для производства выстрелов патронами калибра 9х19мм «Luger».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, при помощи составных частей разборных патронов и пороха, установив в гильзу капсюль, затем засыпав в гильзу порох, после чего поместив туда пулю, изготовил 836 боеприпасов к изъятому из свободного гражданского оборота оружию, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), пригодные для стрельбы из оружия: пистолета-пулемета модели «ППШ-41», серии АТ, №, калибра 9х19мм.

3) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в помещении ЗАО «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, на фрезерном станке, путем рассверловки болта, изготовил ствол под патрон 9х19 мм «Luger», после чего, находясь в квартире по адресу 

<

адрес> путем внесения, в светозвуковой, охолощенный пистолет модели «ТТ», №, изменений самодельным способом в виде замены ствола под патрон 9х19 мм «Luger», собрал пистолет, тем самым, незаконно изготовил оружие, относящееся к категории короткоствольного, гладкоствольного, самозарядного, огнестрельного оружия, для производства выстрелов патронами калибра 9х19мм.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, при помощи составных частей разборных патронов и пороха, установив в гильзу капсюль, затем засыпав в гильзу порох, после чего поместив туда пулю, изготовил 5 боеприпасов к изъятому из свободного гражданского оборота оружию, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), пригодные для стрельбы из оружия: пистолета модели «ТТ», №, калибра 9х19мм.

4) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 после незаконного изготовления им огнестрельного оружия - пистолета модели «МР-371», а также после незаконного изготовления им патронов калибра 9х18мм «ПМ» в количестве 439 единиц, перенес указанный пистолет и патроны в дом на садовом участке № по 

<

адрес> СНТ «

<

адрес>, имеющем кадастровый №, где стал незаконно хранить их до момента пресечения его деятельности правоохранительными органами.

30 марта 2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 15 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в доме на садовом участке № по 

<

адрес>, имеющем кадастровый №, у ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты незаконно изготовленные и хранимые им без разрешения компетентных органов государства, без цели сбыта:

пистолет модели «МР-371», который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является светозвуковым (сигнальным) пистолетом модели «МР-371», без номеров, с внесенными самодельным способом изменениями в виде замены ствола под патрон 9х18мм «ПМ», относящийся к категории гладкоствольного, самозарядного, огнестрельного оружия, для производства выстрелов патронами калибра 9х18мм «ПМ»; 

439 патронов, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются унитарными патронами калибра 9х18мм «ПМ», изготовленными самодельным способом из промышленных комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), пригодные для стрельбы из пистолета модели «МР-371», калибра 9х18мм, без номеров. 

5) Кроме того, ФИО1, после незаконного изготовления им огнестрельного оружия - пистолета-пулемета модели «ППШ-41», и незаконного изготовления им боеприпасов к огнестрельному оружию – патронов калибра 9х19мм «Luger», пригодных для стрельбы из пистолета-пулемета модели «ППШ-41»: 

в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, перенес указанный пистолет-пулемет модели «ППШ-41» в гараж №, расположенный на расстоянии 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента пресечения его деятельности правоохранительными органами;

в период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, перенес незаконно изготовленные патроны калибра 9х19мм «Luger», в количестве 72 штук, в квартиру по адресу 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента пресечения его деятельности правоохранительными органами;

в период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2014 года до 13 часов 30 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, перенес незаконно изготовленные патроны калибра 9х19мм «Luger», в количестве 693 штук, в садовый дом, расположенный на участке № по 

<

адрес> имеющем кадастровый №, где стал незаконно хранить до момента пресечения его деятельности правоохранительными органами.

в период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2014 года до 11 часов 20 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, перенес незаконно изготовленные патроны калибра 9х19мм «Luger», в количестве 71 штуки, в гараж №, расположенный на расстоянии 

<

адрес>, где стал незаконно хранить до момента пресечения его деятельности правоохранительными органами.

30 марта 2023 года в период времени с 09 часов 45 минут по 11 часов 00 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в квартире по адресу 

<

адрес>, у ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты незаконно изготовленные и хранимые им без разрешения компетентных органов государства, без цели сбыта, 72 патрона, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), пригодные для стрельбы.

30 марта 2023 года в период времени с 11 часов 20 минут по 13 часов 00 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в гараже №, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, у ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты:

незаконно изготовленный и хранимый им, без разрешения компетентных органов государства, без цели сбыта, пистолет-пулемет модели «ППШ-41», серии АТ, №, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является светозвуковым, охолощенным пистолетом-пулеметом модели «ППШ-41», серии АТ, №, изготовленным промышленным способом в 1945 году, с внесенными в представленную модель оружия самодельным способом изменениями в виде замены ствола и затвора под патрон 9х19мм «Luger», и относится к категории самодельного, гладкоствольного, длинноствольного, автоматического, огнестрельного оружия, для производства выстрелов патронами калибра 9х19мм;

незаконно изготовленные и хранимые им, без разрешения компетентных органов государства, без цели сбыта, патроны в количестве 71 штуки, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), пригодными для стрельбы.

30 марта 2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 14 часов 15 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в садовом доме на участке № по 

<

адрес>, имеющем кадастровый №, у ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты незаконно изготовленные и хранимые им, без разрешения компетентных органов государства, без цели сбыта, патроны в количестве 693 штук, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), пригодными для стрельбы. 

6) Кроме того, в период времени с 00 часов 00 минут 01 сентября 2014 года до 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 после незаконного изготовления им огнестрельного оружия - пистолета модели «ТТ», №, а также после незаконного изготовления им патронов 9х19мм «Luger» в количестве 5 штук, стал незаконно хранить указанные пистолет и патроны в квартире по адресу 

<

адрес>, до момента пресечения его деятельности правоохранительными органами.

30 марта 2023 года в период времени с 09 часов 45 минут до 11 часов 00 минут, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в квартире по адресу 

<

адрес> у ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты незаконно изготовленные и хранимые им без разрешения компетентных органов государства, без цели сбыта:

пистолет модели «ТТ», №, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является светозвуковым, охолощенным пистолетом модели «ТТ», №, изготовленным промышленным способом в 1966 году, с внесенными самодельным способом изменениями в виде замена ствола под патрон 9х19мм «Luger», относящийся к категории короткоствольного, гладкоствольного, самозарядного, огнестрельного оружия, для производства выстрелов патронами калибра 9х19мм;

5 патронов, которые, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), пригодными для стрельбы из пистолета модели «ТТ», №, калибра 9х19мм, 1966 г.в.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что вину по предъявленному ему обвинению признает частично, не согласен с квалификацией его деяния отдельными составами, полагает, что все изложенные в обвинении эпизоды подлежат квалификации в качестве единого состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ; от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, данным ему ст.51 Конституции РФ.

В ходе допросов на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что с 2009 года работает в ЗАО «

<

данные изъяты>» в должности оператора станков с программным управлением. С 2010 года он активно начал интересоваться оружейной тематикой, так как ему нравится оружие и интересно все, что связано с оружием. В 2014 году, более точную дату не помнит, он принял решение собрать домашнюю коллекцию боевого оружия путем легального приобретения через сеть Интернет охолощенного оружия и охолощенных боеприпасов, и дальнейшей их самостоятельной переделки в боевое оружие и боеприпасы. При этом у него имеется разрешение на хранение оружия и законно хранящееся охотничье, в том числе, нарезное оружие.

После этого в период с 2015 года по 2016 год, точную дату не помнит, он приобрел через интернет-аукцион «

<

данные изъяты>» сигнальный пистолет марки «МР-371», а также через сеть Интернет приобрел пневматический пистолет марки «МР-654К». Затем, используя раму пистолета «МР-654К», он рассверлил в ней серьгу под стволик диаметром 13 мм. Работы по рассверловке осуществлял в рабочие часы (с 8:00 до 20:00) на своем рабочем месте в ЗАО «

<

данные изъяты>» на фрезерном станке. После рассверловки снял затвор с пистолета «МР-371» и удалил в нем штифты, также используя фрезерный станок на своем рабочем месте в ЗАО «

<

данные изъяты>». Затем он собственноручно изготовил на станке в ЗАО «

<

данные изъяты> боевой стволик для пистолета «МР-371» и собрал пистолет «МР-371», который стал пригоден для стрельбы боевыми патронами. После изготовления данного пистолета, в конце 2016 года, точную дату не помнит, он заказал через социальную сеть «

<

данные изъяты>» разборные боевые патроны калибром 9х18 (отдельно пули массой 6.1 грамм с пометкой FMG и гильзы с установленным капсюлем, порох в них отсутствовал), в количестве около 100 штук; после получения указанных патронов он также через социальную сеть «Вконтакте» приобрел охолощенные патроны калибра 7.62х39, с целью извлечения из них пороха. В начале 2017 года, в зимний период, точную дату не помнит, он разобрал в домашних условиях указанные охолощенные патроны, и извлеченным из них порохом снарядил полученные им ранее патроны калибром 9х18. После этого летом 2017 года, точную дату не помнит, он в районе «

<

адрес> в поле за СНТ 

<

данные изъяты> он произвел изготовленными им патронами несколько выстрелов из переделанного им под боевой пистолет «МР-371», испытание пистолета и патронов прошло успешно. После этого он хранил данный пистолет «МР-371» и оставшиеся патроны к нему у себя на дачном участке № по 

<

адрес> до момента их обнаружения и изъятия 30 марта 2023 года сотрудниками ФСБ.

Также, после удачной переделки пистолета «МР-371» в боевое оружие, летом 2016 года он попытался сделать из оставшихся частей сигнального пистолета «МР-371» (рамы) и пневматического пистолета марки «МР-654К» (затвора) ещё одни боевой пистолет, самостоятельно изготовив на фрезерном станке в ЗАО «

<

данные изъяты>» личинку затвора, однако в процессе изготовления совершил ошибку при сверловке серьги ствола, после чего сборка указанного пистолета стала невозможной; получившийся пистолет «МР-654К» остался не переделан до конца под стрельбу боевыми патронами и для выстрелов не пригоден. Данный пистолет он решил не доделывать и не исправлять, и также стал хранить его на своем дачном участке № в 

<

адрес> до момента его обнаружения и изъятия 30 марта 2023 года сотрудниками ФСБ.

В начале 2017 года он через интернет-аукцион «

<

данные изъяты>» приобрел массогабаритный макет пистолета-автомата ППШ-41, а ещё примерно через полгода с целью его переделки под боевое оружие приобрел через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» 2 гидравлические трубки, чтобы из них изготовить боевые стволы, а также приобрел на «Привокзальном рынке» г.Бийска необходимый для этого инструмент - развертки для изготовления патронника (данные развертки были в дальнейшем изъяты сотрудниками ФСБ). В мае 2017 года он приобрел в социальной сети «Вконтакте» охолощенные патроны в количестве 60 штук., и в течении мая 2017 года на своем рабочем месте в ЗАО «

<

данные изъяты>» на имеющихся токарном и фрезерном станках изготовил боевые стволы и затвор для ППШ-41. Затем летом 2017 года он через социальную сеть «

<

данные изъяты>» приобрел разборные боевые патроны калибром 9х19 в количестве 100 штук (отдельно литые свинцовые пули без названия и гильзы с установленным капсюлем, без пороха). Поскольку пули оказались большего диаметра, чем изготовленный им ствол, он приобрел через социальную сеть «

<

данные изъяты>» другие разборные боевые патроны калибром 9х19 (также отдельно пули без названия и гильзы с установленным капсюлем без пороха в них), в количестве около 50 штук. Также он легально приобрел в оружейном магазине «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> порох «Сокол», которым самостоятельно, в домашних условиях, снарядил вновь приобретенные патроны порохом. Переделав ППШ-41 в боевое оружие и изготовив боевые патроны, в 2017 году (дату не помнит) он также в районе «

<

адрес>, с целью испытания получившихся изделий, произвел из ППШ-41 сначала одиночный выстрел, затем выстрелил очередью из 30 патронов, изготовленный им пистолет-пулемет оказался пригоден для производства выстрелов боевыми патронами, застреваний патронов и осечек при выстрелах не возникало. После этого он через социальную сеть «

<

данные изъяты>» заказал ещё два магазина к ППШ-41, закончив переделку указанного оружия в июле 2017 года. Переделанный пистолет-пулемет ППШ-41 он стал хранить в гараже №, расположенном по адресу 

<

адрес> до момента изъятия 30 марта 2023 года сотрудниками ФСБ.

Также в начале 2019 года он через социальную сеть «

<

данные изъяты>» дополнительно приобрел разборные боевые патроны калибром 9х19 к пистолету-пулемету ППШ-41, состоящие из пули к нарезному оружию «9mm Luger FMG» и гильзы без капсюля и пороха, в количестве около 800 штук, затем на основании имевшегося у него разрешения на хранение оружия приобрел в оружейном магазине «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) капсюли. Примерно в ноябре-декабре 2019 года он установил капсюли и пули в гильзы, снарядив эти патроны в домашних условиях имевшимся у него порохом «Сокол». Получившиеся боевые патроны были обнаружены и изъяты у него 30 марта 2023 года сотрудниками ФСБ.

В конце 2020 года он через социальную сеть «

<

данные изъяты>» приобрел разборные боевые патроны калибром 9х18, состоящие отдельно из пуль «9mm Makarov 6.1 г. FMG» и гильз без капсюля и пороха, в количестве около 400 штук. Затем он также легально приобрел в оружейном магазине «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>) порох «Ирбис Люгер» и капсюли «КВ 24», после чего собрал и снарядил порохом около 200 патронов, которые хранил на своем указанном выше садовом участке в СНТ «Металлист-1» до момента их изъятия 30 марта 2023 года сотрудниками ФСБ.

В декабре 2020 года он через социальную сеть «

<

данные изъяты>» приобрел экспансивные пули для патронов калибра 9х18 (массой 6.1 граммов с пометкой HP), а через интернет-аукцион «

<

данные изъяты>» приобрел гильзы для патронов калибра 9х18. После получения указанных пуль и гильз он, используя ранее приобретенные порох «Ирбис Люгер» и капсюли «КВ 24», собрал и снарядил около 100 патронов, которые затем хранил в гараже и на садовом участке по обозначенным выше адресам до момента их изъятия 30 марта 2023 года сотрудниками ФСБ.

В начале 2021 года, точную дату не помнит, после сборки указанных выше патронов, он приобрел через интернет-магазин «

<

данные изъяты> пули со стальным сердечником в количестве 200 штук и омедненные гильзы в количестве 200 штук, после чего, используя ранее приобретенные порох «Ирбис Люгер» и капсюли «КВ 24», собрал и снарядил порохом около 200 патронов. Затем 10-ю патронами из этой партии он успешно произвел выстрелы из переделанного им ранее под боевое оружие пистолета «МР-371»; остальные патроны хранил на садовом участке № по 

<

адрес> до момента их изъятия 30 марта 2023 года сотрудниками ФСБ.

Осенью 2022 года он через сеть Интернет приобрел охолощенный пистолет марки «ТТ» калибром 7.62х25, после чего в октябре-ноябре 2022 года начал переделывать его под боевой пистолет, а именно – на имеющихся в ПО «

<

данные изъяты>» станках из металлической заготовки цилиндрической формы выточил стволик с патронником. Затем получившийся боевой пистолет он испытал на пригодность к стрельбе при помощи изготовленных им ранее боевых патронов от ППШ-41, стрельбу производил в лесистой местности в районе «

<

адрес>. В ходе тестирования на данном пистолете вышел из строя ударно-спусковой механизм; позже в домашних условиях он устранил возникший дефект, однако после устранения дефектов повторных выстрелов не производил, пистолет хранил у себя дома по адресу 

<

адрес> до момента его изъятия 30 марта 2023 года сотрудниками ФСБ.

Таким образом, в общем он изготовил 3 работоспособные единицы боевого оружия (пистолет ТТ, пистолет МР-371 и пистолет-пулемет ППШ-41), 1 неработоспособную единицу травматического оружия МР-654К, а также боевые патроны в количестве около 1500 штук. 

О том, что он не имеет права изготавливать, переделывать и хранить вышеуказанные оружие и боеприпасы, он понимал, осознавая, что его действия носят противоправный характер. Добровольно сдавать незаконно изготовленные и незаконно хранившиеся оружие и боеприпасы он не планировал. 

Сначала он производил заказы через сеть Интернет со своего домашнего компьютера в социальной сети «

<

данные изъяты>», затем примерно с 2020 года для приобретения охолощенного оружия и составных частей боеприпасов он использовал свой сотовый телефон «Redmi 7A»; соответствующую переписку старался удалять, но, возможно, часть переписки могла сохраниться. 

(том № л.д№)

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 воспроизвел изложенные выше показания, указав места изготовления им оружия и 

<

адрес>; гаражный бокс № в 

<

адрес>; квартиру по адресу 

<

адрес>

(том №, л.д.№

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме подтвердил изложенные выше показания.

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность подтверждается добытыми по делу доказательствами.

Так, свидетель В.С. в ходе допроса на стадии предварительного расследования показала, что с 2017 года состоит в браке с обвиняемым ФИО1, проживая с ним по адресу 

<

адрес>. Ей известно, что последний в качестве хобби коллекционировал различные виды оружия; со слов мужа, все оружие было охолощенное, то есть не было изъято из гражданского оборота в РФ, поэтому он спокойно приобретал это оружие через сеть Интернет. Какие именно виды и модели оружия приобретал ФИО1, где их хранил, ей неизвестно, поскольку её не интересует данная тема. 

(том №, л.д.№)

Свидетель М.М. в ходе допроса на стадии предварительного расследования показал, что работает в ЗАО «

<

данные изъяты>» в должности технолога производства; на этом же предприятии в должности оператора станков с программным управлением, на фрезерном станке с ЧПУ модель ГФ2171ФЗ, работает ФИО1 Изготавливал ли что-либо ФИО1 на данном станке в личных целях, ему (М.М.) неизвестно. Характеризует ФИО1 с положительной стороны.

(том №, л.д.№

Допрошенный в качестве свидетеля в судебном заседании оперуполномоченный УФСБ России по Алтайскому краю Ф.Н. показал, что в ходе осуществления служебной деятельности в начале 2023 года он получил информацию оперативного характера о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 может быть причастен к незаконному изготовлению и хранению огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. В целях проверки данной информации, на основании постановлений Барнаульского гарнизонного военного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», были произведены обследования жилища ФИО1 – квартиры по адресу 

<

адрес>; а также принадлежащих последнему объектов недвижимости – гаражного бокса № в 

<

адрес> а так же его дачного дома на садовом участке № по 

<

адрес>. В ходе обследования информация относительно ФИО1 подтвердилась, были обнаружены и изъяты оружие и боеприпасы, что было в надлежащем порядке зафиксировано в соответствующих протоколах. 

(том №, л.д.№)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 марта 2023 года, с прилагающейся фототаблицей, зафиксировано обнаружение и изъятие в жилище ФИО1 в квартире по адресу 

<

адрес>, пистолета модели «ТТ», №, калибра 9х19мм, 1966 года выпуска, а также 77 патронов калибра 9х19мм «Luger». 

(том №, л.д.№)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 марта 2023 года, с прилагающейся фототаблицей, зафиксировано обнаружение и изъятие в используемом ФИО1 гаражном боксе № в 

<

адрес> пистолета-пулемета «ППШ-41» №АТ 155, 1945 года выпуска, боевого стволика и трех дисковых магазинов (в том числе – одного снаряженного патронами) к нему, пуль в количестве 600 штук в упаковке, капсюлей, гильз, пуль без упаковок, а также 71 патрона калибра 9х19мм «Luger».

(том №, л.д№)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 марта 2023 года, с прилагающейся фототаблицей, зафиксировано обнаружение и изъятие в чемодане под кроватью на втором этаже используемого ФИО1 дачного дома на садовом участке № по 

<

адрес> пистолета «МР654К» с серийным номером 1537110522, магазина к нему, снаряженного 5 патронами калибра 9 мм.; стволика к пистолету «ПМ»; 37 патронов калибра 9 мм.; 693 патронов калибра 9х19мм «Luger»; пистолета «ПМ» без серийного номера; не снаряженного магазина к пистолету «ПМ»; стволика к пистолету «ПМ», 439 патронов калибра 9х18 «ПМ». 

(том № л.д.№)

Согласно Справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на изъятом в квартире по адресу 

<

адрес>, пистолете «Тульский Токарев» обнаружен след руки, совпадающий по экспертно-криминалистическим учетам с дактилокартой на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(том №, л.д.№)

Из заключения судебной дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ также следует, что след руки на поверхности пистолета «Тульский Токарев», изъятом в квартире по адресу 

<

адрес>, оставлен средним пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(том №, л.д.№)

Протоколом выемки от 10 июля 2023 года зафиксировано изъятие в ЗАО «

<

данные изъяты>» фрезерного станка с ЧПУ, модель ГФ2171ФЗ.

(том № л.д.№)

Заключением судебной баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено следующее.

Представленный на исследование предмет, поименованный, как автомат ППШ, серийный номер АТ-155, является светозвуковым, охолощенным пистолетом-пулемётом модели «ППШ-41», серии АТ, №, изготовленным промышленным способом в 1945 году. В представленную модель оружия внесены изменения самодельным способом – замена ствола и затвора под патрон 9х19мм «Luger», и он относится к категории самодельного, гладкоствольного, длинноствольного, автоматического, огнестрельного оружия, для производства выстрелов патронами калибра 9х19мм «Luger», представленных совместно с оружием пригоден.

Металлические предметы в виде полого цилиндра и стержня, огнестрельным оружием и патронами не являются.

Охолощённый ствол и затвор серии АТ, № являются комплектующими изделиями охолощенного «ППШ 41» серии АТ, №, основными частями огнестрельного оружия не являются.

Три металлических диска № БА 1199, № Е 33700, №, являются дисковыми магазинами для боепитания «ППШ 41» и основными частями оружия не являются. Семьдесят один патрон, снаряженные в магазин, являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох пуля). Для стрельбы из оружия: пистолета-пулемёта модели «ППШ-41», серии АТ, №, калибра 9х19мм; пистолета модели «ТТ», №, 1966 г.в. - пригодны.

Представленный на исследование автомат, является светозвуковым, охолощенным автоматом модели «СХ-АК103», №, изготовлен промышленным способом на Ижевском механическом заводе в 1992 году и к категории огнестрельного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения (травматическому), газовому не относится. Для стрельбы шумовыми (холостыми) патронами калибра 7,62х39мм, представленными совместно с оружием, пригоден. Конструктивные изменения в данную модель не вносились.

Десять холостых патронов калибра 7,62х39мм, являются шумовыми (холостыми) патронами калибра 7,62х39мм, предназначенными для стрельбы из шумового (охолощенного) оружия и оружия со специальным устройством для стрельбы из светозвукового, охолощенного автомата модели «СХ-АК103», №, 1992 г.в. - пригодны.

Шесть гильз и шесть пуль изготовлены промышленным способом, и является частью стрелянных патронов калибра 9х18мм «ПМ», для стрельбы не пригодны. Одна гильза и одна пуля калибра 7,62х39мм, изготовлены промышленным способом, и являются частью стреляного патрона калибра 7,62х39мм, для стрельбы не пригоден.

Пули в количестве 600 шт., изготовлены промышленным способом, и являются комплектными изделиями для снаряжения (изготовления) патронов калибра 9х19мм «Luger», патронами не являются.

Тридцать четыре пистолетных патрона калибра 10ТК, десять патронов калибра 7,62х39мм, три патрона калибра 9РА, являются шумовыми (холостыми) патронами различного калибра и предназначены для стрельбы из шумового (охолощенного) оружия и оружия со специальным устройством для стрельбы холостыми патронами, экспериментальная стрельба не проводилась. 

Гильзы, пули, капсюля, изготовлены промышленным способом, и является комплектными изделиями для снаряжения (изготовления) патронов калибра 9х18мм «ПМ», 9х19мм «Luger», патронами не являются.

Семьдесят два патрона являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), для стрельбы из ППШ 41 № АТ 155, 1945 г.в, калибра 9х19мм, пистолета модели «ТТ», №, 1966 г.в. - пригодны.

Представленный на исследование предмет, поименованный, как пистолет модели «Тульский Токарев» является светозвуковым, охолощенным пистолетом модели «ТТ», №, изготовленным промышленным способом в 1966 году. В представленную модель оружия внесены изменения самодельным способом – замена ствола под патрон 9х19мм «Luger», и он относится к категории короткоствольного, гладкоствольного, самозарядного, огнестрельного оружия, для производства выстрелов патронами калибра 9х19мм, представленных совместно с оружием - пригоден.

Три металлических предмета, являются коробчатыми магазинами для боепитания пистолетов ТТ и основными частями оружия не являются.

Пять патронов, снаряжённых в магазин, являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), для стрельбы из пистолета модели «ТТ», №, 1966 г.в. - пригодны. 

Три пистолетных патрона калибра 10ТК, являются шумовыми (холостыми) патронами различного калибра и предназначены для стрельбы из шумового (охолощенного) оружия и оружия со специальным устройством для стрельбы холостыми патронами, экспериментальная стрельба не проводилась.

Охолощённый ствол является комплектующим изделием охолощенного пистолета ТТ №, основной частью боевого оружия не является.

Два металлических предмета, являются коробчатыми магазинами для боепитания пистолетов ТТ и основными частями оружия не являются.

Представленный на исследование предмет, поименованный, как пистолет «МР654К», является пистолетом модели МР-654К, калибра 9ммРА, собранным из различных частей пневматических пистолетов, изготовленных промышленным способом: кожух затвора № Е 10049043, рамка №, для производства выстрелов не пригоден (не исправен ударно-спусковой механизм).

Пять патронов изготовлены промышленным способом и являются патронами калибра 9ммРА, предназначенными для стрельбы из оружия ограниченного поражения (травматического), экспериментальная стрельба не производилась.

Металлический предмет в виде полого цилиндра, огнестрельным оружием не является.

Тридцать четыре патрона являются унитарными патронами калибра 9х18мм «ПМ», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), для стрельбы из пистолета модели МР 371, калибра 9х18мм, без номеров - пригодны.

Шестьсот девяносто три патрона являются унитарными патронами калибра 9х19мм «Luger», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), для стрельбы из ППШ 41 № АТ 155, 1945 г.в, калибра 9х19мм, пистолета модели «ТТ», №, 1966 г.в. - пригодны.

Представленный на исследование предмет, поименованный, как пистолет ПМ, является светозвуковым (сигнальным) пистолетом модели «МР-371», без номеров. В представленную модель оружия внесены изменения самодельным способом – замена ствола под патрон 9х18мм «ПМ», и он относится к категории гладкоствольного, самозарядного, огнестрельного оружия, для производства выстрелов патронами калибра 9х18мм «ПМ», представленных совместно с оружием - пригоден.

Четыреста пять патронов являются унитарными патронами калибра 9х18мм «ПМ», изготовленными самодельным способом из промышленных, комплектующих изделий (гильза, капсюль, порох, пуля), для стрельбы из пистолета модели МР 371, калибра 9х18мм, без номеров - пригодны.

(том № л.д.№)

Аналогичные выводы содержит Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ

(том №, л.д.№)

Согласно сведений централизованного учета оружия Росгвардии, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., состоит на учете в подразделении ЛРР (по городу Бийску, Белокурихе, Алтайскому, Бийскому, Быстроистокскому, Зональному, Красногорскому, Петропавловскому, Смоленскому, Советскому, Солтонскому и Солонешенскому районам) Управления Росгвардии по Алтайскому краю, как владелец охолощенного оружия.

По состоянию на 10 июля 2023 года ФИО1 владеет охолощенным оружием марки - ВПО-927, кл. 7,62, серия ЕГ, №, 1953 года выпуска; охолощенным оружием марки - Р-411, кл. 10ТК, №, 2021 года выпуска. 

ФИО1 в период с 18 марта 2015 года по 28 мая 2023 года был владельцем охотничьего огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия марки - Вепрь-12 Молот (ВПО-205), кл. 12, серия AC, №, 2014 года выпуска, которое сдано на реализацию 28 апреля 2023 года в ООО «

<

данные изъяты>»; также в период с 07 июля 2020 года по 28 апреля 2023 года был владельцем охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом марки - ОП СКС, кл. 7,62x39, серия ОФ, №K, 1994 года выпуска, которое сдано на реализацию 28 апреля 2023 года в ООО «

<

данные изъяты>».

(том № л.д.№)

Согласно Выписки из ЕГРН, дом на садовом участке № по 

<

адрес>, 1980 года постройки, принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности зарегистрировано 16 ноября 2018 года на основании технического плана и Приказа о предоставлении в собственность земельного участка от 16 сентября 2016 года 

(том №, л.д.№)

Протоколом выемки от 18 октября 2023 года зафиксировано изъятие у обвиняемого ФИО1 сотового телефона «Redmi 7A»

(том № л.д.№)

В ходе осмотра указанного выше сотового телефона, принадлежащего ФИО1, в памяти телефона обнаружена переписка в социальной сети «

<

данные изъяты>», датированная 02 декабря 2020 года, с пользователем «

<

данные изъяты>», на тему приобретения ФИО1 у данного пользователя патронов, гильз.

(том № л.д.№) 

Светозвуковой, охолощенный пистолет-пулемет модели «ППШ-41», в модель которого внесены изменения самодельным способом, серии АТ, №; 

2 металлических предмета в виде полого цилиндра и стержня; 

охолощенный ствол и затвор серии АТ, №; 

3 металлических диска № БА 1199, № Е 33700, №, являющихся дисковыми магазинами для боепитания «ППШ-41»; 

71 патрон калибра 9х19мм «Luger»; 

светозвуковой охолощенный автомат модели «СХ-АК103», №; 

10 холостых патронов калибра 7,62х39мм; 

6 гильз и 6 пуль калибра 9х18мм «ПМ»; 

одна гильза и одна пуля калибра 7,62х39мм; 

600 пуль калибра 9х19мм «Luger»; 

34 пистолетных патронов калибра 10ТК; 

10 патронов калибра 7,62х39мм; 

3 патрона калибра 9РА; 

гильзы, пули, капсюля; 

72 патрона калибра 9х19мм «Luger»; 

светозвуковой охолощенный пистолет модели «ТТ», №, в модель которого внесены изменения самодельным способом; 

5 магазинов для боепитания пистолетов ТТ; 

5 патронов калибра 9х19мм «Luger»; 

3 холостых патрона калибра 10ТК; 

охолощенный ствол пистолета ТТ №; 

пистолет модели МР-654К, калибра 9ммРА; 

5 травматических патронов калибра 9ммРА; 

металлический предмет в виде полого цилиндра; 

34 патрона калибра 9х18мм «ПМ»; 

693 патрона калибра 9х19мм «Luger»; 

светозвуковой (сигнальный) пистолет модели «МР-371», в модель которого внесены изменения самодельным способом; 

405 патронов калибра 9х18мм «ПМ»;

дактилокарта на имя ФИО1; 

3 развертки, 1 метчик, 1 протирка, 2 плашки, 1 отвертка, 1 пластиковая накладка для рукояти ПМ,; 

фрезерный станок с ЧПУ модель ГФ2171ФЗ; 

сотовый телефон «Redmi 7A» - 

осмотрены, признаны вещественными доказательствами, в качестве таковых приобщены к материалам уголовного дела

(том №, л.д№)

Исследовав вышеприведенные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены с соблюдением всех норм Уголовно-процессуального законодательства, отвечают признакам относимости, подтверждаются показаниями допрошенных свидетелей и обвиняемого, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора.

У суда не имеется оснований не доверять заключениям экспертов и сомневаться в их компетентности.

Первоначальные оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 в виде осмотров помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводились в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты проведенных ОРМ были надлежащим образом легализованы (том № л.д.№).

Кроме того, у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей М.М., Ф.Н., В.С., а также признательных показаний ФИО1 на стадии предварительного расследования, которые тот давал добровольно, в присутствии защитника, и подтвердил в судебном заседании, поскольку все эти показания последовательны, объективны, находятся во взаимосвязи между собой и с другими доказательствами, дополняют друг друга и взаимно не противоречат. 

Показания ФИО1, данные им качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного расследования, были зафиксированы следователем в полном соответствии с требованиями ст.ст.189, 190 УПК РФ, после разъяснения ФИО1 положений ст.51 Конституции РФ, оснований для их признания недопустимыми доказательствами у суда не имеется. 

Показания перечисленных лиц суд считает необходимым положить в основу приговора. 

Согласно п.п.1, 9 статьи 6 Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996, на территории Российской Федерации запрещается оборот, в том числе, и хранение, патронов с пулями к огнестрельному нарезному оружию, юридическими и физическими лицами патронов, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

Статья 9.1 Федерального закона «Об оружии» устанавливает, что разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Пунктом 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее по тексту – Правила), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» установлено, что производство оружия и патронов осуществляются юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей). 

По смыслу закона, под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и его основных частей, боеприпасов, патронов, влекущим уголовную ответственность, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного оружия, боеприпасов. Под основными частями огнестрельного оружия понимаются: ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка. К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию, независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

В соответствии с положениями ст.16 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13.12.1996 года, граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия (каковым являлся в исследуемый период времени и ФИО1), при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию, то есть – именно к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию. Принимая во внимание, что ФИО1 производил самостоятельное снаряжение патронов не к имевшемуся у него на законных основаниях гражданскому огнестрельному оружию, а к незаконно переделанному оружию, изготовление им патронов обоснованно расценено органом предварительного расследования, как уголовно-наказуемое деяние. 

Таким образом, в данном случае судом по делу достоверно установлены фактические обстоятельства, свидетельствующие о том, что подсудимый ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие путем его переделки из охолощенного, сигнального и пневматического оружия, в том числе – путем изготовления для этих целей основных частей огнестрельного оружия – стволов и затвора; незаконно изготовил боеприпасы к огнестрельному оружию путем создания патронов из доступных комплектующих (гильзы, капсюля, пули, порох); затем незаконно хранил изготовленные боеприпасы и огнестрельное оружие в подконтрольных ему жилых и нежилых помещениях до момента пресечения его действий сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 осознавал фактический характер своих действий, а именно - что незаконно, являясь физическим лицом и не имея соответствующего разрешения (лицензии), изготовил и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что органами предварительного расследования ФИО1 по всем эпизодам преступлений излишне вменены незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия и незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, поскольку в рассматриваемой ситуации изготовление ФИО1 ствола и затвора к пистолету-пулемету ППШ-41, стволов к пистолетам «ТТ» и «МР-371» являлось способом (одним из этапов) изготовления перечисленного огнестрельного оружия в целом; в дальнейшем данные единицы огнестрельного оружия ФИО1 незаконно хранились в собранном виде, в качестве единого изделия с установленными в них стволами и затвором. Какие либо иные предметы, которые являлись бы в соответствии с заключением судебной баллистической экспертизы основными частями огнестрельного оружия, у ФИО1 отдельно от перечисленных единиц огнестрельного оружия не обнаружены и не изъяты. 

Кроме того, суд отмечает, что следователь, квалифицируя в предъявленном ФИО1 обвинении действия последнего, в том числе, как незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия и как незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, в тексте обвинения не описывает фактические обстоятельства в данной части.

В связи с изложенным, суд исключает из объёма предъявленного ФИО1 обвинения по всем инкриминируемым ему эпизодам преступлений указание на незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия и на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия. 

Вопреки доводам стороны защиты, действия ФИО1 в части незаконного изготовления огнестрельного оружия и боеприпасов правильно расценены органом предварительного расследования, как три отдельных состава преступления, поскольку были направлены в каждом случае на изготовление разных образцов оружия и патронов к ним, со значительной разницей во времени.

По смыслу закона, исходя из разъяснений, содержащихся в п.2,3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.12.2023 №43 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о длящихся и продолжаемых преступлениях", под длящимся понимается преступление, которое начинается с определенного преступного действия (например, с размещения в определенном месте незаконно изготовленного огнестрельного оружия с целью его незаконного хранения), образующего состав конкретного преступления, и характеризуется последующим непрерывным осуществлением состава данного преступного деяния. Длящееся преступление квалифицируется как оконченное, если совершенное преступное действие или преступное бездействие содержит все признаки состава конкретного преступления, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Следовательно, деяния ФИО1, выразившиеся в незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов, также обоснованно квалифицированы органом предварительного расследования, как три самостоятельных состава преступления, поскольку эти деяния были совершены ФИО1 в отношении разных единиц огнестрельного оружия и боеприпасов, в разных местах хранения (квартира, садовый дом и гараж), и в разные временные промежутки, начинавшиеся каждый раз с незаконного изготовления очередного образца огнестрельного оружия и соответствующих боеприпасов. 

Поскольку моментом фактического окончания длящегося преступления следует считать прекращение осуществления преступного деяния (как по воле самого лица, совершившего это деяние, так и вопреки его воле, например, в результате действий других лиц, направленных на пресечение преступления), действия ФИО1 в части незаконного хранения огнестрельного оружия боеприпасов надлежит квалифицировать в редакции уголовного закона, действующего на момент пресечения преступления сотрудниками правоохранительных органов, то есть – на дату 30 марта 2023 года, независимо от начала периода незаконного хранения.

Вместе с тем, суд учитывает, что предъявленным ФИО1 обвинением период совершения каждого из эпизодов незаконного изготовления огнестрельного оружия и боеприпасов определен органом предварительного расследования с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года по 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точное время следствием не установлено.

Федеральным законом от 01 июля 2021 года №281-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации" в часть 1 статьи 223 УК РФ внесены изменения, в том числе, усиливающие наказание за незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов по сравнению с предыдущей редакцией закона.

При таких обстоятельствах, с учетом требований ст.10 УК РФ, руководствуясь положениями ч.3 ст.49, ч.1 ст.54 Конституции РФ, суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст.223 УК РФ в редакции уголовного закона, действовавшего на дату 01 января 2014 года, то есть - в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ.

Доводы государственного обвинителя о необходимости исчисления периодов совершения ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, исходя из содержания показаний последнего о времени изготовления огнестрельного оружия и боеприпасов, судом не могут быть приняты во внимание, поскольку это в нарушение требований ч.2 ст.252 УПК РФ, повлечет ухудшение положения подсудимого по сравнению с предъявленным обвинением. 

Таким образом, анализируя и оценивая приведенные доказательства, как каждое по отдельности, так и все доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1, и квалифицирует его действия:

по эпизоду незаконного изготовления пистолета «МР 371» и 439 патронов калибра 9х18 «ПМ» - по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов;

по эпизоду незаконного изготовления пистолета-пулемета «ППШ-41» и 836 патронов калибра 9х19 «Luger» - по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов;

по эпизоду незаконного изготовления пистолета «ТТ» и 5 патронов калибра 9х19 «Luger» - по ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения), а равно незаконное изготовление боеприпасов;

по эпизоду незаконного хранения пистолета «МР 371» и 439 патронов калибра 9х18 «ПМ» - по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему);

по эпизоду незаконного хранения пистолета-пулемета «ППШ-41» и 836 патронов калибра 9х19 «Luger» - по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); 

по эпизоду незаконного хранения пистолета «ТТ» и 5 патронов калибра 9х19 «Luger» - по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

По результатам изучения личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, совершил умышленные преступления, отнесенные законом к категории преступлений средней степени тяжести; участковым уполномоченным полиции и по месту работы характеризуется положительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по каждому из эпизодов инкриминируемых ему преступлений, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается и учитывается следующее: признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; положительные характеристики. 

Оснований для признания каких либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, судом по делу не установлены.

При этом, разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд, исходя из степени общественной опасности содеянного ФИО1, характера совершенных деяний, длительности периода времени, в который ФИО1 занимался преступной деятельностью, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, конкретных обстоятельств дела, влияния назначаемого наказания на исправление осуждаемого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому из эпизодов преступлений в виде лишения свободы, с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ. Веских оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли шесть лет после совершения преступления средней тяжести. 

На основании ч.3 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ) является преступлением средней степени тяжести. Согласно предъявленного ФИО1 обвинения, преступления, предусмотренные ч.1 ст.223 УК РФ (три эпизода), совершены им в период с 00 часов 00 минут 01 января 2014 года по 09 часов 45 минут 30 марта 2023 года, более точное время следствием не установлено. Следовательно, с учетом положений ч.3 ст.49 Конституции РФ, начало течения сроков давности привлечения к уголовной ответственности по указанным эпизодам надлежит исчислять с даты 01 января 2014 года. 

Таким образом, на дату вынесения приговора сроки давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности по эпизодам совершения им преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, истекли. С учетом доказанности вины ФИО2 в совершении данных преступлений, в отношении последнего по указанным эпизодам надлежит вынести обвинительный приговор, с последующим освобождением ФИО2 он назначенных по ч.1 ст.223 УК РФ наказаний, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания по остальным эпизодам преступлений, а также для применения в отношении ФИО2 положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, для применения дополнительного наказания в виде штрафа, суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом изложенных выше сведений о личности подсудимого, который трудоспособен, может заниматься общественно-полезным трудом, имеет постоянное место жительства, где проживает с семьей, а также с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности и целесообразности на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ замены ФИО2 назначенного наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, на принудительные работы.

Примененная по постановлению Бийского городского суда Алтайского края от 19 июля 2023 года мера процессуального принуждения в виде ареста на принадлежащее обвиняемому ФИО1 имущество - автомобиль марки ВАЗ 210930, темно-зеленого цвета, 2003 года выпуска, государственный регистрационный знак №, и жилой дом в садоводческом некоммерческом товариществе «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> (кадастровый №), подлежит отмене ввиду отсутствия предусмотренных ч.1 ст.115 УПК РФ оснований для её сохранения. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться согласно положений ст.81 УПК РФ.

Общий размер процессуальных издержек по оплате труда адвоката, действующего по назначению, составил по делу сумму 30877, 40 рублей. 

В соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ, с учетом трудоспособного возраста подсудимого, его физического состояния, отсутствия обстоятельств, освобождающих ФИО1 от обязанности выплаты процессуальных издержек, с осужденного ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в общем размере 22 448 рублей, то есть 7 833,80 рублей по оплате труда адвоката Бочановой Е.А. на стадии предварительного расследования до момента возвращения дела на дополнительное расследование, и 14 614, 20 рублей по оплате труда адвоката Бочановой Е.А. на стадии судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ), ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ), ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ), ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

По ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ), по эпизоду незаконного изготовления пистолета «МР 371» и 439 патронов калибра 9х18 «ПМ» - в виде лишения свободы на срок ТРИ года. На основании п.«б» ч.1 ст.78 УК РФ освободить ФИО1 от назначенного наказания, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности. 

По ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ), по эпизоду незаконного изготовления пистолета-пулемета «ППШ-41» и 836 патронов калибра 9х19 «Luger» - в виде лишения свободы на срок ТРИ года. На основании п.«б» ч.1 ст.78 УК РФ освободить ФИО1 от назначенного наказания, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

По ч.1 ст.223 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 28.12.2010 №398-ФЗ), по эпизоду незаконного изготовления пистолета «ТТ» и 5 патронов калибра 9х19 «Luger» - в виде лишения свободы на срок ТРИ года. На основании п.«б» ч.1 ст.78 УК РФ освободить ФИО1 от назначенного наказания, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

По ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, по эпизоду незаконного хранения пистолета «МР 371» и 439 патронов калибра 9х18 «ПМ» - в виде лишения свободы на срок ТРИ года. В соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок ТРИ года, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

По ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, по эпизоду незаконного хранения пистолета-пулемета «ППШ-41» и 836 патронов калибра 9х19 «Luger» - в виде лишения свободы на срок ТРИ года. В соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок ТРИ года, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

По ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, по эпизоду незаконного хранения пистолета «ТТ» и 5 патронов калибра 9х19 «Luger» - в виде лишения свободы на срок ТРИ года. В соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок ТРИ года, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначенных по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работа на срок ЧЕТЫРЕ года, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Осужденному ФИО1 к месту отбывания наказания следовать самостоятельно, по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы. Обязанность по вручению осужденному предписания о направлении к месту отбывания наказания и обеспечение его направления к месту отбывания наказания возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы. 

Срок принудительных работ осужденному ФИО1 исчислять со дня прибытия в исправительный центр. 

Взыскать с осужденного ФИО1 сумму процессуальных издержек по оплате труда адвоката в общем размере 22 448 рублей, в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- дактилокарту на имя ФИО1 

- хранить в материалах уголовного дела;

- светозвуковой, охолощенный пистолет-пулемет модели «ППШ-41», в модель которого внесены изменения самодельным способом, серии АТ, №; 

71 патрон калибра 9х19мм «Luger»; 

3 металлических диска № БА 1199, № Е 33700, №, являющихся дисковыми магазинами для боепитания «ППШ-41»;

светозвуковой охолощенный пистолет модели «ТТ», №, в модель которого внесены изменения самодельным способом;

светозвуковой (сигнальный) пистолет модели «МР-371», в модель которого внесены изменения самодельным способом;

5 магазинов для боепитания пистолетов ТТ;

6 гильз и 6 пуль калибра 9х18мм «ПМ»; 

одну гильзу и одну пулю калибра 7,62х39мм; 

600 пуль калибра 9х19мм «Luger»;

гильзы, пули, капсюля;

10 холостых патронов калибра 7,62х39мм; 

34 пистолетных патронов калибра 10ТК; 

10 патронов калибра 7,62х39мм; 

3 патрона калибра 9РА; 

72 патрона калибра 9х19мм «Luger»; 

5 патронов калибра 9х19мм «Luger»; 

3 холостых патрона калибра 10ТК;

5 травматических патронов калибра 9ммРА;

34 патрона калибра 9х18мм «ПМ»; 

693 патрона калибра 9х19мм «Luger»; 

405 патронов калибра 9х18мм «ПМ»

- передать в МУ МВД России «Бийское» для принятия в установленном порядке решения о их дальнейшей судьбе

светозвуковой охолощенный автомат модели «СХ-АК103», №;

3 развертки, 1 метчик, 1 протирку, 2 плашки, 1 отвертку;

сотовый телефон «Redmi 7A»

- возвратить по принадлежности осужденному ФИО1;

2 металлических предмета в виде полого цилиндра и стержня;

охолощенный ствол и затвор серии АТ, №; 

охолощенный ствол пистолета ТТ №;

1 пластиковую накладку для рукояти ПМ;

металлический предмет в виде полого цилиндра:

пистолет модели МР-654К, калибра 9ммРА

- уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

фрезерный станок с ЧПУ модель ГФ2171ФЗ

- оставить по принадлежности в ЗАО «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>

На основании п.9 ст.115 УПК РФ отменить примененную по постановлению Бийского городского суда Алтайского края от 19 июля 2023 года меру процессуального принуждения в виде ареста на принадлежащее обвиняемому ФИО1 имущество - автомобиль марки ВАЗ 210930, темно-зеленого цвета, 2003 года выпуска, государственный регистрационный знак №, и жилой дом в садоводческом некоммерческом товариществе 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> (кадастровый №).

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Южанинов